ПРОТОКОЛ

городской межведомственной комиссии по организации взаимодействия

органов местного самоуправления и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти при осуществлении контроля за соблюдением трудового законодательства (далее - городская МВК)
и рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов
во внебюджетные фонды (далее – рабочая группа)

26.09.2019

№ 9
г. Волгодонск

	Председатель городской МВК, рабочей группы
	- Макаров С.М., заместитель главы  Администрации города Волгодонска по экономике

	Заместитель председателя городской МВК
	- Лешко О.Ю., заведующий сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены городской МВК, рабочей группы:

	Дыхнов Н.А.
	- директор филиала №18 ГУ РРО ФСС РФ

	Журба Г.В.
	- директор территориального филиала №2 территориального фонда обязательного медицинского страхования Ростовской области

	Кушель В.А.
	- начальник ГУ УПФ России в городе Волгодонске

	Тищенко Н.И.
	- начальник отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска

	Свитайло Ю.А.
	- начальник отдела камеральных проверок № 3 Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по Ростовской области

	Руководители организаций:
	Клименко О.А., Александрова Т.В., Решетов В.В., Молчанова Е.А., Красноярова Л.Б., Рапутов В.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О задолженности по заработной плате работников предприятий города Волгодонска. Перспективы ее погашения.

2. О соблюдении организациями внебюджетного сектора экономики требования трудового законодательства об установлении минимального размера оплаты труда.
ВЫСТУПИЛ:

Макаров С.М., заместитель главы  Администрации города Волгодонска по экономике, председатель городской МВК, рабочей группы.

Ознакомил участников заседания с повесткой и порядком проведения заседания комиссии. Предложил заслушать членов комиссий и руководителей организаций, присутствующих на заседании.

1. СЛУШАЛИ:

1.1. Лешко О.Ю., заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска, заместителя председателя городской МВК.

Рассказала о размере задолженности по заработной плате действующих предприятий и предприятий – банкротов.
Сообщила, что в рамках мониторинга предприятий, имеющих неустойчивое финансовое положение сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска осуществляется контроль погашения задолженности по заработной плате перед сотрудниками предприятия, в том числе уволенными.

1.2. Рапутова В.А., директора ЗАО ИЦ «Грант». Сообщил, что задолженность перед обратившимся работником образовалась из-за тяжелого финансового положения в организации. Задолженность образовалась перед 10 работниками предприятия, задержка заработной платы составляет 5 дней. После получения денежных средств за выполненные работы задолженность по заработной пред сотрудниками будет погашена в полном объеме.
1. РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию докладчика.

1.2. Сектору по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска продолжить мониторинг предприятий, имеющих неустойчивое финансовое положение и осуществлять контроль погашения задолженности по заработной плате в случае ее образования.
1.3. Рекомендовать директору ЗАО ИЦ «Грант» погасить задолженность по заработной плате перед сотрудниками и предоставить в сектор по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска информацию о погашении.
Срок: 11.10.2019
2. СЛУШАЛИ:

2.1. Лешко О.Ю., заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска, заместителя председателя городской МВК.

Сообщила, что в сектор по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска поступила информация о работодателях, выплачивающих заработную плату ниже уровня минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством.

Проинформировала об исполнении пункта 2.5. и 2.6. протокола заседания комиссии от 29.08.2019 № 8. ИП Троицким М.В. и руководителем ООО «Калита» в сектор по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска предоставлены подтверждающие документы.
2.2. Клименко О.А., представителя ООО «СоветникЪ». Сообщила, что в связи с небольшим объемом работы сотрудник трудоустроен в режиме неполного рабочего дня. В справке о доходе сотрудника не учтен режим работы. Заработная плата установлена на уровне трехстороннего соглашения и выплачивается согласно фактически отработанного времени.
2.3. Решетова В.В., индивидуального предпринимателя. Сообщил, что сотрудник летний период работал в режиме неполного рабочего дня по медицинским показаниям на основании собственного заявления.
2.4. Александрову Т.А., директора ООО «Капиталполимер». Сообщила, что финансовая возможность организации позволяет иметь в штате только 0,5 единицы. В перспективе планируется привлечение наемных работников.
2.5. Красноярову Л.Б., представителя частного нотариуса Шевченко М.А.. Сообщила, что сотруднику установлена неполная продолжительность рабочего дня, заработная плата выплачивается согласно фактически отработанного времени.
2.6. Лешко О.Ю., заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска, заместителя председателя городской МВК.
Проинформировала, что до заседания комиссии руководителями ООО «Союз ветеранов Афганистана «Бастион», ООО «Премьер мебель», ООО «Окулист», ИП Молчанова Е.А., ИП Терехова И.Н. предоставлена информация о причинах несоответствия заработной платы, указанной в справке о доходах сотрудника, минимальному размеру оплаты труда.
Информация прилагается.

2. РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию докладчика.

2.2. Сектору по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска продолжать проведение мониторинга предприятий, выплачивающих заработную плату ниже уровня минимального оплаты труда
2.3. Рекомендовать руководителям, присутствующим на заседании комиссии, соблюдать требование трудового законодательства о недопустимости установления заработной платы ниже минимального размера оплаты труда.
2.4. Рекомендовать Клименко О.А. предоставить в сектор по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска копию трудового договора с сотрудником.

Срок: 30.09.2019
2.5. Отметить неявку руководителя ООО «ЮгАтомСтройКомплект.
Председатель городской МВК,

рабочей группы

   С.М. Макаров